PORTARIA Nº 1.552  /2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.523/2025,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
59170/2025, RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL ao servidor abaixo mencionado, nos termos do artigo 23,
da Lei nº 7.756/2019.

Matrícula Nome Cargo Lotação Admissão Biênio Ref
Promovido

a Letra
A partir de

00146601
SAMUEL DE
ALMEIDA
OLIVEIRA

AUXILIAR DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS

SEMSEG 03/03/1988 2018/2020 U U 03/03/2020

00146601
SAMUEL DE
ALMEIDA
OLIVEIRA

AUXILIAR DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS

SEMSEG 03/03/1988 2020/2022 U U 03/03/2022

00146601
SAMUEL DE
ALMEIDA
OLIVEIRA

AUXILIAR DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS

SEMSEG 03/03/1988 2022/2024 U U 03/03/2024

Art.  2º  Tornar  sem efeito  a PROGRESSÃO
HORIZONTAL concedida aos servidores relacionados em anexo através
das Portarias mencionadas.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500370036003900350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500370036003900350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.552/2025   - 1
(Relação referente ao art.2º da Portaria nº 1.552/2025)

Mat. Servidores Cargo Lotação Admissão
Biênio a

Tornar sem
Efeito

Tornar Sem
Efeito os Biênios

e Promoções
Citadas Nos Atos

MOTIVO

01885101
BEATRIZ CORTES

DE MIRANDA
AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 28/09/2004 2021/2023 Portaria 998/2024

Tornar sem efeito o biênio 2021/2023
da servidora citada na Portaria

998/2024, tendo em vista que a
servidora foi promovido da Letra “J”
para letra “K” no BIÊNIO 2021/2023

pela Portaria 1507/2025

01378704
MARIA LUSIETE
MORAES MELLO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

MUNICIPAIS
SEME 01/02/2001 2021/2023 Portaria 1507/2025

Tornar sem efeito o biênio 2021/2023
da servidora citada na Portaria

1507/2025, tendo em vista que a
servidora foi promovido da Letra “K”
para letra “L” no BIÊNIO 2021/2023

pela Portaria 1338/2025

00864901
ANAÍNA

PIZZOLATTO
PROF PEB B SEME 03/04/1998 2020/2022 Portaria 1483/2025

Tornar sem efeito o biênio 2020/2022
da servidora citada na Portaria

1483/2025, tendo em vista que a
servidora foi promovido da Letra “J”
para letra “K” no BIÊNIO 2022/2024

pela Portaria 1507/2025

00864901
ANAÍNA

PIZZOLATTO
PROF PEB B SEME 03/04/1998 2022/2024 Portaria 1483/2025

Tornar sem efeito o biênio 2022/2024
da servidora citada na Portaria

1483/2025, tendo em vista que a
servidora foi promovido da Letra “K”
para letra “L” no BIÊNIO 2022/2024

pela Portaria 1507/2025

01045302

ANDREA DE
AZEVEDO
ABRAHAO
PENEDO

CIRURGIÃO DENTISTA
CLÍNICO GERAL

SEMUS 15/06/1998 2022/2024 Portaria 1487/2025

Tornar sem efeito o biênio 2022/2024
da servidora citada na Portaria

1487/2025, tendo em vista que a
servidora foi promovido da Letra “M”
para letra “N” no BIÊNIO 2022/2024

pela Portaria 1504/2025

03193301
CONTCHETA
SALLERNA

SANTOS OLIVEIRA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS DE APOIO À
UNIDADE DE SAÚDE

SEMUS 23/03/2009 2021/2023 -

Tornar sem efeito o biênio 2021/2023
da servidora citada na Portaria

1487/2025, tendo em vista que a
servidora foi promovido da Letra “F”
para letra “G” no BIÊNIO 2021/2023

pela Portaria 1504/2025

01703503
SONIA REGINA DE
SOUZA SABADINI

PROF. PEB-B SEME 15/08/2003 2020/2022 Portaria 1057/2025

Tornar sem efeito o biênio 2020/2022
da servidora citada na Portaria

1057/2025, tendo em vista que a
servidora foi promovido da Letra “E”
para letra “F” no BIÊNIO 2020/2022

pela Portaria 1504/2025

01703503
SONIA REGINA DE
SOUZA SABADINI

PROF. PEB-B SEME 15/08/2003 2022/2024 Portaria 1057/2025

Tornar sem efeito o biênio 2022/2024
da servidora citada na Portaria

1057/2025, tendo em vista que a
servidora foi promovido da Letra “F”

para letra “G”
no BIÊNIO 2022/2024 pela Portaria

1504/2025

02916803
BRUNO MORAES

BRASIL
PROF. PEB-C –
GEOGRAFIA

SEME 16/05/2008 2022/2024 Portaria 1057/2025

Tornar sem efeito o biênio 2022/2024
dO servidora citada na Portaria

1057/2025, tendo em vista que o
BIÊNIO 2022/2024 onde o servidor
“Não foi promovido” já é citado pela

Portaria 1504/2025

02916803
BRUNO MORAES

BRASIL
PROF. PEB-C –
GEOGRAFIA

SEME 16/05/2008 2020/2022 Portaria 1057/2025

Tornar sem efeito o biênio 2020/2022
dO servidora citada na Portaria

1057/2025, tendo em vista que o
BIÊNIO 2020/2022 onde o servidor
“Não foi promovido” já é citado pela

Portaria 1504/2025

03191602
WILIAM SOUZA

VILELA
AGENTE

ADMINISTRATIVO
SEMAD 31/03/2009 2021/2023 Portaria 1487/2025

Tornar sem efeito o biênio 2021/2023
do servidor citado na Portaria

1487/2025, tendo em vista que o
servidor foi promovido da Letra “E”
para letra “F” no BIÊNIO 2021/2023

pela Portaria 1504/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500370036003900350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003500370036003900350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PORTARIA Nº 1.552/2025

		2025-07-29T17:55:53-0300